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Kdo jsme
Asociace pro mezinárodní otázky (AMO, 
Asociace) je nevládní organizace zalo-
žená za účelem vzdělávání a výzkumu 
v oblasti mezinárodních vztahů a české 
i evropské zahraniční a bezpečnostní 
politiky. Cílem AMO je přispívat k hlub-
šímu porozumění mezinárodnímu dění. 
Pomocí vzdělávacích, výzkumných a in-
formačních projektů usiluje o zvýšení 
informovanosti a zájmu o problematiku 
zahraniční politiky, světového dění a me-
zinárodních vztahů a vytváří prostor pro 
nezávislý výzkum a odbornou diskusi 
v těchto oblastech.

Asociace organizuje veřejné i uza-
vřené diskuse s českými i zahraničními 
hosty a pořádá Pražský model Spojených 
národů, úspěšný vzdělávací program pro 
české středoškoláky. AMO rovněž provo-
zuje internetové portály Diplomacie.info 
a Visegrád.info a v jejím rámci působí 
i česká redakce časopisu Cafébabel.com. 
Výzkumné centrum AMO se zabývá 
vědeckou a publikační činností v terito-
riálně a tematicky zaměřených progra-
mech a pracovních skupinách. Při svých 
aktivitách spolupracuje Asociace s řadou 
českých i zahraničních subjektů.

Svojí činností, jejíž počátky sahají do 
roku 1995, se Asociace pro mezinárodní 
otázky zařadila mezi přední nevládní sub-
jekty v České republice ve svém oboru.

Hospodaření
V roce 2005 došlo k dalšímu výraznému 
nárůstu příjmů a výdajů AMO. Na tomto 
trendu se rovnoměrně podílely prakticky 
všechny programy a projekty Asociace.

Výnosy činily roce 2005 3 161 500 Kč. 
Přibližně tři pětiny příjmů byly grantového 
charakteru, přibyly však i dary fyzických 
a právnických osob. Příjmy z vlastní čin-
nosti i v tomto roce tvořily zhruba jednu 
třetinu celkových výnosů. Součet prostřed-
ků vynaložených v roce 2005 na chod or-
ganizace a všech jejích projektů dosáhl výše 
3 068 000 Kč. Více než třetinu z nich tvo-
řily výdaje spojené s činností Výzkumného 
centra AMO. Náklady na organizaci diskusí 
zůstaly na stejné nominální výši roku 2004, 
proto došlo k poklesu jejich procentuálního 
podílu v rámci všech výdajů. Model OSN 
dokázal zvýšit příjmovou a výdajovou strán-
ku oproti stavu z roku 2004, proto se jeho 
podíl mírně zvýšil. Na výdajích i příjmech 
se výrazně podílely další vzdělávací a me-
zinárodní aktivity, zejména projekt EU do 
škol. Provozní náklady organizace přibližně 
kopírovaly celkový rozvoj organizace.

Pozitivní rozdíl mezi příjmy a výdaji 
vznikl vzhledem k časové skladbě příjmů, 
neměl tedy vliv na chod organizace a bu-
de administrován v souladu s adekvátními 
zákonnými předpisy a vnitřními pravidly 
AMO.
Finančním ředitelem AMO je Antonín Berdych

Pražský model Spojených národů
Pražský model Spojených národů 
(PMUN) je tradičním vzdělávacím projek-
tem určeným středoškolákům z celé České 
republiky. Nabízí jim možnost seznámit se 
atraktivní formou se světem mezinárod-
ních vztahů a diplomacie i s konkrétními 
problémy, které řeší světové společenství. 
Model OSN vstoupil v roce 2005 do dru-
hé dekády své existence: na jaře proběhla 
konference X. ročníku a v září 2005 byl 
zahájen XI. ročník, jenž se setkal s rekord-
ním zájmem studentů. 

Středoškoláci tvoří na Modelu OSN 
delegace jednotlivých členských států 
Organizace spojených národů. Jejich úko-
lem je co nejlépe hájit zájmy země, kte-
rou reprezentují, v jednotlivých výborech. 
V Modelu zasedá Rada bezpečnosti, Val-
né shromáždění pokrývající bezpečnostní, 
hospodářská a sociální témata, Komise pro 
udržitelný rozvoj a Světová zdravotnická 
organizace. Součástí projektu je také Rada 
Evropské unie, která přibližuje studentům 
roli EU na mezinárodní scéně a možnosti 
dialogu mezi evropskými státy a ostatními 
členy OSN. 

Mladí diplomaté se učí diskutovat, 
pracovat s informacemi, vystupovat na 
veřejnosti, přemýšlet o světových pro-
blémech a navrhovat jejich řešení. Na 
přípravných setkáních mají také možnost 
konfrontovat své názory v diskusi s před-
ními experty. Našimi hosty byli mimo 
jiné Pavel Telička či Tomáš Klvaňa.

Vzdělávací program, jehož se účastní 
přes 350 studentů, je zakončen několika-
denní slavnostní konferencí. Středoško-
láci jsou zde navíc vystaveni simulacím 
neočekávaných situací, na které musí 
pohotově reagovat. Písemným výstupem 
jednání jsou rezoluce a deklarace – tak 
jako je tomu ve skutečných Spojených 
národech.

Dějištěm slavnostního zahájení kon-
ference X. ročníku se stala Míčovna 
Pražského hradu. Záštitu nad konferen-
cí převzali ministr zahraničních věcí ČR 
Cyril Svoboda a velvyslankyně Spojeného 
království v ČR J.E. Linda Duffieldová.
V dalších dnech jednali delegáti v prosto-
rách Kongresového centra Praha.

Hlavními partnery X. ročníku Mode-
lu OSN byly Kongresové centrum Praha, 
Prague Security Studies Institute a ŽS 
Brno. Nově vzniklé Radě Evropské unie 
se dostalo významné podpory od Velvy-
slanectví Spojeného království, které se 
stalo jejím patronem. Záštitu nad Radou 
bezpečnosti převzalo Velvyslanectví Spo-
jených států amerických. 
Projekt je řízen Sekretariátem Modelu OSN 
pod vedením generálního tajemníka Dalibo-
ra Tomko a jeho zástupce Marka Dvořáka.

1/ Bill Martin, bývalý zvláštní poradce 
prezidenta Ronalda Reagana, 2. přípravné 
setkání XI. ročníku OSN, 10. 12. 2005
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Struktura výdajů  
v roce 2005

Výdaje AMO  
v posledních pěti letech



Pražský model Spojených národů

V roce 2005 Výzkumné centrum publiko-
valo více než 30 studií a článků a uspořá-
dalo 15 veřejných a uzavřených odborných 
akcí. Činnost centra se soustředila do Ev-
ropského, Východoevropského a Rozvojo-
vého programu a Programu atlantických 
bezpečnostních studií (PASS).

Evropský program se věnoval přede-
vším problematice ústavní smlouvy EU 
a otázce zahájení vstupních jednání s Tu-
reckem. Pro Ministerstvo zahraničních 
věcí ČR byla zpracována studie k otázce 
řešení statusu Kosova. U příležitosti prv-
ního výročí východního rozšíření Evrop-
ské unie se 4. května 2005 v prostorách 
Valdštejnského paláce v Praze konala 
mezinárodní konference „One Year On 
– Rok poté“. Konference byla uspořádána 
ve spolupráci s Friedrich-Ebert-Stiftung 
a sdružením ANO pro Evropu, zášti-
tu nad ní převzal místopředseda Senátu 
Edvard Outrata. V září proběhl pracov-
ní workshop s experty Evropské komise 
k úloze EU na Blízkém východě. Program 
rovněž odborně zastřešoval vydání publi-
kace „Jak učit o Evropské unii“.

Pozornost Východoevropského progra-
mu byla zaměřena především na Bělorus-
ko, Moldavsko, Ukrajinu a Rusko. V rámci 
programu byla pro potřeby MZV ČR zpra-
cována studie analyzující transformační po-
moc Československu po pádu komunistic-
kého režimu, jejímž hlavním řešitelem byl 
Petr Mareš. Ve spolupráci se zahraničními 
partnery byl prováděn výzkum vízové po-
litiky a konzulární praxe sedmi členských 
zemí EU včetně České republiky vůči 

čtyřem východoevropským státům – Bělo-
rusku, Moldavsku, Rusku a Ukrajině. Vý-
chodoevropský program publikoval policy 
paper „Effective Policy towards Belarus:
A Challenge for the enlarged EU“ a řadu 
dalších odborných článků a studií. 

Výroční konference Programu atlan-
tických bezpečnostních studií (PASS) 
byla věnována problematice vztahů mezi 
mezinárodním obchodem a bezpečností. 
Rozvojový program odborně zastřešoval 
diskuse zaměřené na problematiku rozvo-
jové pomoci a věnoval se přípravě sborníku, 
který má být publikován v letošním roce.

Druhá výroční mezinárodní konferen-
ce Výzkumného centra proběhla ve dnech 
20. – 21. května pod názvem „Evropská 
politika sousedství. Staré výzvy, nové pří-
ležitosti?“. Konference, jež se konala pod 
záštitou 1. místopředsedy Senátu Parla-
mentu ČR Petra Pitharta, se zúčastnila 
řada zahraničních i českých odborníků, 
poslanců Evropského parlamentu, před-
stavitelů nevládních organizací a zástupců 
Evropské komise. Pozornost byla věnová-
na významu Evropské politiky sousedství 
(ENP), jejím úskalím a úloze nových člen-
ských zemí při její realizaci. Závěry z kon-
ference obsahuje sborník, který Asociace 
vydala koncem roku. 

Činnost Výzkumného centra AMO 
podpořila Nadace Open Society Fund Pra-
ha z prostředků Trust for Central and Eas-
tern Europe. 
Ředitelem Výzkumného centra je Luboš Veselý, 
předsedou jeho Rady Jan Šnaidauf, místopřed-
sedou Václav Nekvapil.

Výzkumné centrum AMO

Pražský model Spojených národů 
(PMUN) je tradičním vzdělávacím projek-
tem určeným středoškolákům z celé České 
republiky. Nabízí jim možnost seznámit se 
atraktivní formou se světem mezinárod-
ních vztahů a diplomacie i s konkrétními 
problémy, které řeší světové společenství. 
Model OSN vstoupil v roce 2005 do dru-
hé dekády své existence: na jaře proběhla 
konference X. ročníku a v září 2005 byl 
zahájen XI. ročník, jenž se setkal s rekord-
ním zájmem studentů. 

Středoškoláci tvoří na Modelu OSN 
delegace jednotlivých členských států 
Organizace spojených národů. Jejich úko-
lem je co nejlépe hájit zájmy země, kte-
rou reprezentují, v jednotlivých výborech. 
V Modelu zasedá Rada bezpečnosti, Val-
né shromáždění pokrývající bezpečnostní, 
hospodářská a sociální témata, Komise pro 
udržitelný rozvoj a Světová zdravotnická 
organizace. Součástí projektu je také Rada 
Evropské unie, která přibližuje studentům 
roli EU na mezinárodní scéně a možnosti 
dialogu mezi evropskými státy a ostatními 
členy OSN. 

Mladí diplomaté se učí diskutovat, 
pracovat s informacemi, vystupovat na 
veřejnosti, přemýšlet o světových pro-
blémech a navrhovat jejich řešení. Na 
přípravných setkáních mají také možnost 
konfrontovat své názory v diskusi s před-
ními experty. Našimi hosty byli mimo 
jiné Pavel Telička či Tomáš Klvaňa.

Vzdělávací program, jehož se účastní 
přes 350 studentů, je zakončen několika-
denní slavnostní konferencí. Středoško-
láci jsou zde navíc vystaveni simulacím 
neočekávaných situací, na které musí 
pohotově reagovat. Písemným výstupem 
jednání jsou rezoluce a deklarace – tak 
jako je tomu ve skutečných Spojených 
národech.

Dějištěm slavnostního zahájení kon-
ference X. ročníku se stala Míčovna 
Pražského hradu. Záštitu nad konferen-
cí převzali ministr zahraničních věcí ČR 
Cyril Svoboda a velvyslankyně Spojeného 
království v ČR J.E. Linda Duffieldová.
V dalších dnech jednali delegáti v prosto-
rách Kongresového centra Praha.

Hlavními partnery X. ročníku Mode-
lu OSN byly Kongresové centrum Praha, 
Prague Security Studies Institute a ŽS 
Brno. Nově vzniklé Radě Evropské unie 
se dostalo významné podpory od Velvy-
slanectví Spojeného království, které se 
stalo jejím patronem. Záštitu nad Radou 
bezpečnosti převzalo Velvyslanectví Spo-
jených států amerických. 
Projekt je řízen Sekretariátem Modelu OSN 
pod vedením generálního tajemníka Dalibo-
ra Tomko a jeho zástupce Marka Dvořáka.

2/ Slavnostní zahájení Konference  
X. ročníku Pražského modelu OSN,  
Míčovna Pražského hradu, 14. 4. 2005

3/ Ministr zahraničí Cyril Svoboda, v pozadí 
Vladimír Špidla a Monika MacDonagh-Pajerová, 
konference „One Year On“, 4. 5. 2005
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Diskusní činnost

Veřejné diskuse pořádá Asociace pro me-
zinárodní otázky již od roku 1998. V roce 
2005 uspořádala Asociace 34 veřejných 
diskusí, nejvíce v její dosavadní historii. 
Jejich hosty byly osobnosti českého i me-
zinárodního dění, politici, diplomaté, 
lidé z akademické sféry, novináři a další 
odborníci.

Téměř dvě třetiny veřejných diskusí 
byly pořádány v rámci jednoho ze čtyř 
diskusních projektů. Projekt „Cesty roz-
vojové výchovy“, podporovaný Minister-
stvem zahraničních věcí ČR, se věnoval 
tématice rozvojových zemí. V rámci 
tohoto projektu bylo zorganizováno 10 
veřejných diskusí. Jejich hosty byli napří-
klad velvyslanec JAR v České republice 
J.E. Noel Noa Lehko, Jana Hybášková, 
poslankyně Evropského parlamentu, či 
Jan Bárta, výkonný ředitel ADRA Česká 
republika.

Tématu priorit české zahranič-
ní politiky se věnoval cyklus „Veřejné 
přednášky a panelové diskuse o české 
zahraniční politice“, podpořený rovněž 
MZV ČR. V rámci tohoto projektu bylo 
zorganizováno pět veřejných diskusí, 
týkajících se směřování české zahranič-
ní politiky. Diskusí se zúčastnila řada 
osobností, mezi jinými např. Lubomír 
Zaorálek, předseda Poslanecké sněmov-
ny Parlamentu ČR, Aliaksandr Milin-
kievič, opoziční běloruský prezidentský 

kandidát, Bronislav Geremek, bývalý 
polský ministr zahraničních věcí, nebo 
Brian Bennett, velvyslanec Velké Britá-
nie v Bělorusku.

AMO uspořádalo v rámci projektu 
podpořeného Konrad-Adenauer-Stif-
tung osm veřejných diskusí ve třech hlav-
ních oblastech – evropská integrace, mé-
dia a transatlantické vztahy. Diskusí se 
zúčastnili jako panelisté např. Alexandr 
Vondra, bývalý velvyslanec ČR v USA, 
Dominique Moïsi, zástupce ředitele 
Francouzského institutu pro mezinárod-
ní vztahy, politolog Jacques Rupnik, Petr 
Mach, výkonný ředitel Centra pro eko-
nomiku a politiku či Tomáš Haišman, 
ředitel Odboru azylové a migrační poli-
tiky Ministerstva vnitra ČR.

Čtvrtým projektem byly „Česko-ně-
mecké sousedské rozhovory“, probíhají-
cí za podpory Nadace Roberta Bosche 
a pod záštitou předsedy Poslanecké sně-
movny Parlamentu ČR Lubomíra Zao-
rálka. V rámci tohoto projektu probíhaly 
v loňském roce přípravy na rok 2006, 
kdy by se mělo uskutečnit několik veřej-
ných diskusí na téma česko-německých 
vztahů.

Dále Asociace uspořádala diskuse 
k problematice Latinské Ameriky, Blízké-
ho východu a islámu. Mezi hosty figurují
například Joyce Davis z Rádia Svobodná 
Evropa, Nasr Hamid Abu Zayed, egypt-
ský intelektuál a reformista, Andor Šán-
dor, bývalý ředitel Vojenského obranného 
zpravodajství ČR či Pavel Barša, zástupce 
ředitele Ústavu politologie FF UK. 

Ve spolupráci s velvyslanectvím SRN 
uspořádala Asociace diskusi k 60. výročí 
založení OSN, jejímiž hosty byli mimo 
jiné Dieter Kastrup, bývalý velvyslanec 
SRN při OSN, Pierre-Louis Lorenz, 
velvyslanec Lucemburska v ČR, a Jan 
Kára, ředitel odboru OSN na MZV ČR. 
AMO mělo také čest přivítat jako hosta 
veřejné diskuse Magdalénu Vášáryovou, 
státní tajemnici MZV Slovenské repub-
liky a Margot Wallströmovou, místo-
předsedkyní Evropské komise. 

Shrnutí z veřejných diskusí a po-
zvánky na aktuální akce jsou dostupné na 
internetových stránkách Asociace.
Vedoucí projektu je Romana Lantorová.

EU do škol
Cílem projektu, který založila Asociace 
v roce 2005, je zvyšovat informovanost 
o evropském politickém dění mezi mladý-
mi lidmi v České republice. Projekt sestává 
ze čtyř na sebe navazujících částí. 

První z nich představuje sérii diskusí 
pro vysokoškolské studenty a širokou ve-
řejnost pořádaných ve spolupráci s časo-
pisem Cafébabel.com. Druhou částí bylo 
uspořádání deseti seminářů o Evropské 
unii na středních školách po celé České 
republice. Třetí částí projektu bylo vydá-
ní publikace „Jak učit o Evropské unii“, 
která slouží středoškolským učitelům jako 
praktická pomůcka pro výklad evropské 
problematiky. Čtvrtou část tvoří simulace 
jednání Rady EU v rámci Pražského mo-
delu Spojených národů (PMUN).

Projekt byl podpořen Úřadem vlády 
ČR v rámci Koncepce informování o ev-
ropských záležitostech.
Vedoucím projektu je Ondřej Picka.

Partneři

3/ Ministr zahraničí Cyril Svoboda, v pozadí 
Vladimír Špidla a Monika MacDonagh-Pajerová, 
konference „One Year On“, 4. 5. 2005

4/ Státní tajemnice Ministerstva zahraničních 
věcí Slovenské republiky Magdaléna Vášáryová, 
přednáška pro AMO, Praha, 15. 4. 2005
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5/ Eurokomisař Vladimír Špidla a politolog  
Jacques Rupnik, konference „One Year On“, 
Praha, 4. 5. 2005



Internetové projekty AMO

Diplomacie.info
Portál www.diplomacie.info slouží jako 
informační zdroj zájemcům o mezinárod-
ní dění. Na jeho stránkách se nacházejí 
informace o aktuálních akcích pořádaných 
Asociací pro mezinárodní otázky. Portál 
dále obsahuje rozsáhlou databázi odkazů 
k většině zemí světa. Adresář institucí pak 
nabízí českým a zahraničním návštěvníkům 
odkazy na české organizace, které se zabý-
vají problematikou mezinárodních vztahů. 
Nástěnka slouží ke zveřejňování informací 
o akcích či publikacích jiných organizací. 

V roce 2005 došlo ke změně grafi-
ky portálu a díky grantu MZV ČR byly 

funkce portálu Diplomacie.info podstat-
ně rozšířeny o řadu nových interaktivních 
služeb. Nová Knihovna dokumentů slouží 
k průběžnému zveřejňování základních 
dokumentů k mezinárodní politice. Služba 
Ptejte se analytiků AMO umožňuje ná-
vštěvníkům klást otázky odborným pracov-
níkům Asociace. Nově také publikujeme 
články veřejných činitelů psané exkluzivně 
pro AMO. Změna grafiky a zavedení no-
vých služeb vedly k podstatnému zvýšení 
návštěvnosti webu, která dosahuje přes 9000 
unikátních shlédnutí měsíčně, což předsta-
vuje meziročně přibližně 80% nárůst.
Vedoucím projektu je Václav Duda.

Cafébabel.com
Cafébabel.com je první opravdu evropský 
internetový magazín se dvěma desítkami 
redakcí po celé Evropě vycházející v sed-
mi jazycích. Jeho česká redakce působí 
v rámci Asociace pro mezinárodní otáz-
ky. Redakce publikovala v roce 2005 řadu 
článků, především v rubrice Orient Es-
presso, která je zaměřena na aktuální té-
mata týkající se nově přistoupivších zemí 
Evropské unie. 

Druhým typem činnosti redakcí ma-
gazínu Cafébabel.com je pořádání veřej-
ných neformálních debat kavárenského 
typu. Pražský tým uspořádal v říjnu debatu 
z cyklu Café Theraphy věnovanou dalšímu
rozšiřování Evropské unie o Bulharsko 
a Rumunsko. V listopadu byla hlavním 
hostem diskuse o hranicích Evropy a roli 
EU ve světě místopředsedkyně Evropské 
komise Margot Wallströmová, v prosinci 
zorganizovala pražská redakce Cafébabel.
com veřejnou diskusi o zahraniční politice 
v českých médiích.
Vedoucí projektu je Zuzana Kršjaková.

European  
Neighbourhood Policy

Sborník z mezinárodní konference „Ev-
ropská politika sousedství. Staré výzvy, 
nové příležitosti?“ pořádané AMO ve 
dnech 20. – 21. 5. 2005. 
Editoři: Roisin Joyce a Jan Šnaidauf,  
anglicky, 54 stran.

Active and Cohesive. 
Tomorrow‘s EU Policy 
towards Belarus
Policy paper formulující doporučení pro 
politiku Evropské unie vůči Bělorusku. 
Vydán ve spolupráci s polskou Batoryho 
nadací. 
Autoři: Grzegorz Gromadzki a Luboš Veselý, 
anglicky, 46 stran.

Jak učit  
o Evropské unii?

Příručka pro učitele středních škol ob-
sahující základní informace o minulosti, 
současnosti a budoucnosti EU. Vydána za 
podpory grantu Úřadu vlády ČR. 
Editor: Václav Nekvapil,  
česky, 148 stran.
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